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Różnice w koncentRacji inwestycji w eneRgię słoneczną 
z użyciem paneli fotowoltaicznych oRaz kolektoRów 

słonecznych w gminach województwa lubelskiego  
i mazowieckiego

DIFFERENCES IN THE CONCENTRATION OF SOLAR ENERGY INVESTMENTS USING 
PHOTOVOLTAIC PANELS AND SOLAR COLLECTORS IN LUBELSKIE AND MAZOWIECKIE 

VOIVODSHIPS’ MUNICIPALITIES

słowa kluczowe: panele pV, kolektor słoneczny, województwo lubelskie, województwo mazowieckie
Key words: PV panel, solar collector, Lubelskie Voivodship, Mazowieckie Voivodeship

JEL codes: Q29, Q42

abstrakt. Celem artykułu jest rozpoznanie różnic wynikających z koncentracji inwestycji w energię 
słoneczną z rozróżnieniem inwestycji w panele fotowoltaiczne oraz kolektory słoneczne w gminach 
województwa lubelskiego oraz województwa mazowieckiego. Tematykę pracy podjęto m.in. ze względu 
na istotne zmiany w ustawach o odnawialnych źródłach energii oraz w wielkości dotacji z Unii Euro-
pejskiej, które wpływają na ekonomikę mikroinstalacji słonecznych w Polsce. Wykorzystano dane z 
Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, które obejmowały zrealizowane operacje (inwestycje) z zakresu 
PROW 2007-2013. Udział liczby zrealizowanych operacji paneli fotowoltaicznych w województwie 
lubelskim i mazowieckim stanowił 22% inwestycji w całym kraju (odpowiednio 13 i 9% o łącznej 
mocy 2634 kW). Natomiast w przypadku liczby zrealizowanych operacji kolektorów słonecznych 
łączny udział operacji w województwie lubelskim i mazowieckim stanowił 44% (odpowiednio 29 i 
15% o łącznej mocy 4239 kW). Wyniki potwierdzają tezę, że lokalizacja jest istotnym wyznacznikiem 
liczby zrealizowanych operacji paneli fotowoltaicznych oraz kolektorów słonecznych w badanych 
województwach w kraju.

wstęp
Po przystąpieniu Polski do Unii Europejskiej (UE) w kraju zaczęły obowiązywać ustawy z 

zakresu energetyki, tj.: Prawo energetyczne, Prawo gazowe oraz ustawa o odnawialnych źródła 
energii (OZE). Proces zmian w aktach prawnych w ostatnich latach dotyczył uzupełnień do 
wersji wcześniejszych. Zmiany objęły m.in. zdefiniowanie pojęcia OZE, mikroinstalacji oraz 
prosumenta. Wcześniej, w ustawie Prawo energetyczne z 10 kwietnia 1997 roku zdefiniowano 
OZE bez jednoczesnego podania wyjaśnienia samego pojęcia źródła [Dz.U.1997, nr 54, poz. 
348, art. 3 pkt 20]. Mogło to powodować niejasność w interpretacji przepisów w odniesieniu 
do rozwoju danego źródła energii odnawialnej. Natomiast w ustawie o zmianie ustawy Prawo 
energetyczne oraz niektórych innych ustaw z 26 lipca 2013 roku zdefiniowano pojęcie mikroin-
stalacji1 [Dz.U. 2013, poz. 984, art. 3 pkt 20b], a także przepisy je regulujące [Dz.U.2013, poz. 
984, art. 9u-9x]. Dopiero w ustawie z 22 czerwca 2016 roku o zmianie ustawy o odnawialnych 

1 Mikroinstalacja – odnawialne źródło energii o łącznej mocy zainstalowanej elektrycznej nie większej niż 40 kW, 
przyłączone do sieci elektroenergetycznej o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV lub o łącznej mocy 
zainstalowanej cieplnej nie większej niż 120 kW.
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źródłach energii oraz niektórych innych ustaw, pojawiła się definicja prosumenta2 [Dz.U. 2015, 
poz. 478, art. 2 pkt 27a], przez którą nastąpiło wyjaśnienie wcześniejszych niejednoznaczności 
interpretacji przepisów. 

Wśród odnawialnych źródeł energii w Polsce najpowszechniej znana jest energia słoneczna. 
W latach 2005-2014 poziom wykorzystania energii słonecznej w UE z kolektorów słonecznych 
wzrósł o 579%, natomiast z systemów fotowoltaicznych ponad 60-krotnie [P. Gradziuk, B. Gra-
dziuk 2016]. Dla porównania, w przypadku innych form OZE  dynamika w tych latach wynosiła 
359%, jeśli chodzi o energię pochodzą z wiatraków, 195% z biomasy i  120% z elektrowni 
wodnych. Na istotność wykorzystania energii słonecznej w Polsce w województwie lubelskim 
wskazała m.in. Anna Us i współautorzy [2014, 2015]. Rozważania te potwierdziły badania 
Anny Klepackiej i Agnieszka Buska [2015]. Wszyscy badani respondenci w gminach powiatu 
włodawskiego (Stary Brus, Urszulin, Hańsk) uznali energię słoneczną jako najbardziej znane 
źródło energii odnawialnej. Mniej znaczący był rynek paneli fotowoltaicznych, ze względu na 
niższą rozpoznawalność wśród respondentów. Ponadto, ponad połowa respondentów uznała, że 
dofinansowania energii słonecznej z budżetu rządowego na rozwój OZE są bardzo ważne. Na 
podstawie oddzielnych badań przeprowadzonych w powiatach województwa mazowieckiego 
[Klepacka i in. 2016] stwierdzono, że zainteresowanie w zakresie OZE było ogólnie wysokie. 
Najwyższy poziom zainteresowania odnotowano w powiecie łosickim (80%), a najniższe w 
powiecie makowskim (20%)3. Z podsumowania ankiety przeprowadzonej w 2015 roku wśród 
pracowników reprezentujących urzędy gmin w województwie mazowieckim wynika, że 23% 
powiatów wykorzystuje energię odnawialną, w tym energię słoneczną. 

Istotnym elementem w rozwoju OZE są fundusze pochodzące z UE. Według Mieczysława 
Biczkowskiego [2016], istotna jest relacja poziomu aktywności poszczególnych województw w 
aplikowaniu o środki unijne z PROW 2007-2013 do ogólnej liczby zainstalowanych mikroin-
stalacji w kraju. Stąd wyróżnienie regionów o relatywnie wysokim zainteresowaniu w apliko-
waniu o środki w porównaniu z dotychczasowym poziomem zainteresowania mieszkańców 
inwestycjami w mikroinstalacje prosumenckie. Analiza M. Biczkowskiego wykazała, że w 
województwie lubelskim w badanym okresie nastąpił 4-krotnie wyższy udział w aplikowaniu 
o środki w relacji do dotychczasowego udziału w mikroinstalacjach tego regionu4. Na istotę 
dofinansowań w OZE w województwie lubelskim wskazał również w wynikach badań Tomasz 
Kossowski [2016], według którego na projekty wykorzystujące OZE w ramach RPOUL 2007-
2013 przeznaczono 265,5 mln zł, co stanowiło 5,9% alokacji wszystkich środków Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego, z czego ponad 93% tej kwoty rozdyspo-
nowano na inwestycje w energetykę słoneczną, głównie w kolektory słoneczne. 

materiał i metodyka badań
Celem artykułu jest rozpoznanie różnic wynikających z koncentracji inwestycji w energię sło-

neczną z rozróżnieniem inwestycji w panele fotowoltaiczne oraz kolektory słoneczne w gminach 
województwa lubelskiego oraz województwa mazowieckiego. Wykorzystano metodę opisową, 
na podstawie której dokonano przeglądu literatury przedmiotu oraz metodę porównawczą, w 
oparciu której przedstawiono porównanie różnic w koncentracji inwestycji w energię słoneczną 
z użyciem paneli fotowoltaicznych oraz kolektorów słonecznych w gminach województwa 
lubelskiego i mazowieckiego. Obie metody posłużyły do prezentacji wybranych wyników 

2 Prosument – odbiorca końcowego dokonującego zakupu energii elektrycznej na podstawie umowy kompleksowej, 
wytwarzającego energię elektryczną wyłącznie z odnawialnych źródeł energii w mikroinstalacji w celu jej zużycia 
na potrzeby własne, niezwiązane z wykonywaną działalnością gospodarczą regulowaną ustawą z dnia 2 lipca 2004 r.  
o swobodzie działalności gospodarczej [Dz.U. 2016, poz. 1829, 1948, 1997 i 2255 oraz z 2017 r. poz. 460 i 819], 
zwaną dalej „ustawą o swobodzie działalności gospodarczej”.

3 OZE mają zarówno swoich zwolenników, jak i przeciwników. W ostatnich 5 latach protesty związane z inwestycjami w 
OZE wystąpiły aż w 26 powiatach. Dotyczyły one głownie budowy farm wiatrowych i biogazowni [Klepacka i in. 2016].

4 Relacja liczby złożonych wniosków do udziału województw w liczbie zainstalowanych mikroinstalacji ogółem w kraju.
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badań obejmujących inwestycje w województwach będących przedmiotem opracowania. Dane 
uzyskano z Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi (MRiRW) – stan na 12.12.2016. Dane obejmowały zrealizowane operacje z zakresu PROW 
2007-2013, oś 3. „Jakość życia na obszarach wiejskich i różnicowanie gospodarki wiejskiej”, 
działanie 321. „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej z PROW 2007-2013”. 
W związku z przeglądem wspólnej polityki rolnej (WPR) oraz przyjęciem Europejskiego 
Planu Naprawy Gospodarczej, określone zostały nowe priorytety polityki rozwoju obszarów 
wiejskich. Wśród nich znalazły się m.in. inwestycje z zakresu energii odnawialnej z budżetem 
22 550 833 euro z Europejskiego Funduszu na rzecz Rozwoju Rolnictwa i Obszarów Wiejskich 
(EFRROW). Nabory wniosków o przyznanie pomocy na ten typ operacji w ramach działania 321. 
zostały przeprowadzone we wszystkich województwach w różnych terminach (od 29.04.2015 
roku do 01.06.2015 roku). Beneficjentami pomocy były gminy, gminne zakłady budżetowe 
oraz jednoosobowe spółki gminne. W całym kraju złożono 366 wniosków z zakresu budowy 
mikroinstalacji producenckich wykorzystujących OZE, na kwotę w wysokości 240 877 093,22 
zł ze środków EFRROW. Zrealizowano 137 operacji. 

wybrane wyniki badań
W ramach analizy danych dokonano podziału całkowitej wartości operacji oraz zrealizo-

wanych płatności z EFRROW w energię słoneczną w 16 województwach w kraju (rys. 1). Do 
województw, których całkowita wartość operacji, w tym zrealizowanych płatności z EFRROW 
stanowiła 68%, należały: małopolskie, lubelskie, mazowieckie, łódzkie i podlaskie (odpowied-
nio 24, 14, 11, 10 i 9%). W wymienionych województwach całkowita wartość liczby instalacji 
PV (1790) oraz kolektorów słonecznych (2650) wyniosła 77,3 mln zł. Czynnikiem, który miał 
istotny wpływ na liczbę zrealizowanych instalacji w analizowanych regionach był poziom 
nasłonecznienia. Średnie roczne nasłonecznienie w Polsce wynosi 1000 kWh/m2, natomiast w 
analizowanych województwach w większości obszaru było to 1100 kWh/m2 [Dobra energia 
2016, http://dobraenergia.edu.pl/ogniwa-fotowoltaiczne].

 Najwięcej instalacji PV odnotowano w województwie małopolskim (746), gdzie oprócz 
północnej części województwa średnie roczne nasłonecznienie wynosi 1000 kWh/m2. natomiast 
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Rysunek 1. Całkowita wartość operacji oraz zrealizowane płatności EFRROW w województwach w 
Polsce w latach 2007-2013
Figure 1. Total value of installations and actual EAFRD payments in Voivodships in Poland in 2007-2013
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych MRiRW
Source: own study based on MRiRW data
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najwięcej instalacji kolektorów słonecznych potwierdzono w województwie lubelskim (834), 
którego obszar średniego rocznego nasłonecznienia centralnej i wschodniej części województwa 
należy do najintensywniejszych w kraju (1200 kWh/m2). Dużą liczbę instalacji odnotowano 
również w województwie mazowieckim (256 PV i 421 kolektory słoneczne), pomimo średnie-
go nasłonecznienia (z wyjątkiem północnej części województwa) na poziomie 1100 kWh/m2. 
Północno-wschodnią i południowo-wschodnią cześć województwa podlaskiego charakteryzuje 
nasłonecznienie wyższe niż średnia krajowa (1100 kWh/m2), czego odzwierciedleniem był pra-
wie 50-procentowy udział inwestycji w energię słoneczną (42 PV i 269 kolektory słoneczne). 
Sytuacja ta jest potwierdzeniem, że PROW 2007-2013 zachęcił do inwestycji niekoniecznie 
na terenach z optymalnym nasłonecznieniem. Cały obszar województwa łódzkiego zlokalizo-
wany jest w obszarze średniego nasłonecznienia 1100 kWh/m2, przyczyniając się do realizacji 
331 instalacji PV oraz 90 instalacji w kolektory słoneczne. Ponadto, poziom dofinansowania 
wskazuje na silną korelację z liczbą zrealizowanych operacji paneli fotowoltaicznych oraz 
kolektorów słonecznych w badanych województwach (tab. 1).

Udział liczby zrealizowanych operacji paneli fotowoltaicznych w województwie lubelskim 
i mazowieckim na tle kraju stanowił 22% (odpowiednio 13 i 9% o łącznej mocy 2634 kW). 
Najwyższy udział odnotowano w województwie małopolskim – 25% (2733 kW), a najniższy 
w warmińsko-mazurskim i zachodniopomorskim – po 2% (łącznie 510 kW). Natomiast w 
przypadku liczby zrealizowanych operacji kolektorów słonecznych łączny udział operacji w 
województwie lubelskim i mazowieckim stanowił 44% (odpowiednio 29 i 15% –4239 kW). 
Ponadto, liczący się udział zrealizowanych operacji kolektorów słonecznych odnotowano w 
województwie małopolskim (26% – 4070 kW) oraz podlaskim (20% – 2663 kW). W sześciu 
województwach w Polsce nie odnotowano zrealizowanych operacji kolektorów słonecznych 
(dolnośląskie, opolskie, podkarpackie, pomorskie, świętokrzyskie, wielkopolskie).

beneficjenci w województwie lubelskim według podregionów
W województwie mazowieckim w PROW 2007-2013 w ramach działania 321. udział wzięło 

20 beneficjentów5 (rys. 2). Większość beneficjentów uczestniczących w programie zlokalizowana 
była w północno-wschodniej części województwa lubelskiego. Gminy zlokalizowane w powiecie 
bialskim (gmina miejska Międzyrzec Podlaski oraz gminy wiejskie Drelów, Janów Podlaski, 
Kodeń, Konstantynów, Leśna Podkowa oraz Rossosz), w powiecie parczewskim (gmina Milanów 
5  Podregiony w województwie lubelskim: bialski, chełmsko-zamojski, lubelski, puławski [GUS 2016a]. 

Tabela 1. Liczba zrealizowanych operacji paneli fotowoltaicznych oraz kolektorów słonecznych wraz z 
ich łączną mocą (kW) w badanych województwach na tle kraju w latach 2007-2013
Table 1. Number of photovoltaic panel and solar collector installations and their total capacity (kW) in 
the selected Voivodships as compared to country’s total, 2007-2013
Województwo/
Voivodship

Panele fotowoltaiczne/Photovoltaic panel Kolektory słoneczne/Solar collector
liczba 

zrealizowanych 
operacji/
number 

completed  

średnia moc 
inwestycji/ 

average 
capacity

[kW]

łączna 
moc/
total 

capacity 
[kW]

liczba 
zrealizowanych 

operacji/
number 

completed  

średnia moc 
inwestycji/ 

average 
capacity

[kW]

łączna 
moc/
total 

capacity 
[kW]

Polska/Poland 2 933 4 11 896 2 876 4 12 403
Mazowieckie 256 5 1 299 421 4 1 675
lubelskie 370 4 1 335 834 3 2 564

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych MRiRW
Source: own study based on MRiRW data
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oraz Siemień) oraz w powiecie włodawskim (gmina Hańsk i Stary Brus) przypisane są do podre-
gionu bialskiego. W gminach tych łączna liczba zrealizowanych inwestycji wyniosła 257 paneli 
fotowoltaicznych (872 kW) oraz 553 kolektorów słonecznych (1560 kW). Całkowita wartość 
operacji wyniosła 10 305 272,47 zł, z czego 8 110 849 zł sfinansowano ze środków EFRROW. 
Drugim pod względem liczby zrealizowanych instalacji słonecznych był podregion lubelski, 
zlokalizowany w centrum województwa lubelskiego. W podregionie lubelskim w powiecie 
lubartowskim (gmina Abramów) oraz powiecie świdnickim (gmina miejsko-wiejska Piaski, 
gmina wiejska Rybczewice oraz Trawniki) zrealizowano 65 operacji paneli fotowoltaicznych 
(380 kW) oraz 160 kolektorów słonecznych (370 kW). Całkowita wartość operacji wyniosła  
2865 016,97 zł, z czego 2 330 898 zł pochodziło ze środków EFRROW. 

Na trzeciej pozycji uplasował się podregion chełmsko-zamojski, zlokalizowany w połu-
dniowo-wschodniej części województwa lubelskiego obejmujący powiat chełmski (gmina 
Siedliszcze), powiat tomaszowski (gmina Tomaszów Lubelski) oraz powiat zamojski (gmina 
Radecznica). W gminie Radecznica zrealizowano wszystkie zrealizowane instalacje paneli 
fotowoltaicznych w podregionie – 38 (208 kW), natomiast w gminie Siedliszcze zrealizowano 
97% instalacji kolektorów słonecznych (73 z 75 – 340 kW). Całkowita wartość operacji wyniosła 
2 079 020,75 zł, z czego ze środków EFRROW 1 615 738 zł. Czwarty podregion – puławski, 
zlokalizowany jest w północno-zachodniej części województwa i obejmuje powiat kraśnicki 
(gmina Szastarka) oraz powiat opolski (gmina Karczmiska). Łączna liczba zrealizowanych 
operacji wyniosła 51 paneli fotowoltaicznych (152 kW) oraz 5 inwestycji kolektorów słonecz-
nych (18 kW) na całkowitą wartość operacji 906 756,98 zł, z czego kwota 695 807 zł była ze 
środków EFRROW. W województwie lubelskim przeważała tendencja, że dane gminy w pod-
regionach decydowały się na jeden rodzaj instalacji słonecznej – albo panele fotowoltaiczne, 
albo kolektory słoneczne (wyjątek stanowiła gmina Szastarka).

 

 

 

0
5

10
15
20
25
30

D
ol

no
śl

ąs
ki

e

K
uj

aw
sk

o-
Po

m
or

sk
ie

lu
be

ls
ki

e

lu
bu

sk
ie

Łó
dz

ki
e

M
ał

op
ol

sk
ie

M
az

ow
ie

ck
ie

o
po

ls
ki

e

Po
dk

ar
pa

ck
ie

Po
dl

as
ki

e

Po
m

or
sk

ie

Śl
ąs

ki
e

Św
ię

to
kr

zy
sk

ie

W
ar

m
iń

sk
o-

M
az

ur
sk

ie

w
ie

lk
op

ol
sk

ie

za
ch

od
ni

op
om

or
sk

ie

mln zł/bln PLN 

Województwa/Voivodships 

Całkowita wartość operacji PLN
(z wop)/Total value in PLN

Zrealizowane płatności
EFRROW/Actual EAFRD
payments

16 
93 

18 

50 

3 

48 
23 

24 

30 
27 
38 

255 
100 

124 

73 
5 

41 

74 
60 

100 
2 

0 100 200 300

powiat bialski gmina Leśna Podlaska
powiat bialski gmina Drelów
powiat bialski gmina Kodeń

powiat bialski gmina Janów Podlaski
powiat bialski gmina Międzyrzec Podlaski

powiat bialski gmina Rossosz
powiat bialski gmina Konstantynów
powiat chełmski gmina Siedliszcze

powiat kraśnicki gmina Szastarka
powiat lubartowski gmina Abramów

powiat opolski gmina Karczmiska
powiat parczewski gmina Milanów
powiat parczewski gmina Siemień

powiat świdnicki gmina Piaski
powiat świdnicki gmina Trawniki

powiat świdnicki gmina Rybczewice
powiat tomaszewski gmina Tomaszów Lubelski

powiat włodawski gmina Stary Brus
powiat włodawski gmina Hańsk

powiat zamojski gmina Radecznica

Liczba zrealizowanych inwestycji/ 
number completed investment 

Po
w

ia
ty

 i 
gm

in
y/

D
is

tri
ct

s 
an

d 
m

un
ic

ip
al

iti
es

 
 

kolektory słoneczne/solar collectors
panele fotowoltaiczne/photovoltaic panels

22 

8 
25 

8 
25 

56 
34 

23 
14 

19 
22 

70 
87 

5 
100 

36 

123 

0 50 100 150

powiat ostrołęcki gmina Lelis
powiat ostrowski gmina Szulborze Wielkie

powiat wyszkowski gmina Długosiodło
powiat białobrzeski gmina Radzanów

powiat przysuski gmina Odrzywół
powiat przysuski gmina Klwów

powiat szydłowiecki gmina Szydłowiec
powiat garwoliński gmina Sobolew

powiat garwoliński gmina Żelechów
powiat płocki gmina Drobin

powiat łosicki gmina Stara Kornica
powiat siedlecki miasto i gmina Mordy

powiat siedlecki gmina Korczew
powiat sokołowski gmina Bielany
powiat węgrowski gmina Łochów

Liczba zrealizowanych inwestycji 
Number completed  

 

Po
w

ia
ty

 i 
gm

in
y/

D
is

tri
ct

s 
an

d 
m

un
ic

ip
al

iti
es

 

kolektory słoneczne/solar collectors

panele fotowoltaiczne/photovoltaic panels

Rysunek 2. Liczba zrealizowanych operacji według powiatów w województwie lubelskim w latach 
2007-2013
Figure 2. Number of installations by district in Lubelskie Voivodship, 2007-2013
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych MRiRW
Source: own study based on MRiRW data
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Należy podkreślić, że wyraźna koncentracja inwestycji w urządzenia wykorzystujące ener-
gię słoneczną nastąpiła w powiecie bialskim (7 gmin), gdzie średnie nasłonecznienie wynosi 
1100 kw/m2 oraz powiatach świdnickim (3 gminy) i parczewskim (2 gminy), które znajdują 
się w strefie najsilniejszego nasłonecznienia w Polsce. Część tych gmin sąsiaduje ze sobą, co 
świadczy o nieprzypadkowym zainteresowaniu wykorzystaniem energii słonecznej (np. gminy 
Piaski i Trawniki w powiecie świdnickim). 

beneficjenci w województwie mazowieckim według podregionów 
W województwie mazowieckim w ramach działania 321. PROW 2007-2013 wzięło udział 

18 beneficjentów, w tym 15 beneficjentów zakończyło podjęte inwestycje6 (rys. 3). Z trzema 
beneficjentami umowa została rozwiązana (podregion ostrołęcki: powiat makowski – gmina 
Szelków, powiat ostrołęcki – gmina Kadzidło oraz podregion siedlecki – powiat siedlecki, gmina 
Paprotnia). Większość beneficjentów uczestniczących w programie mieszkało we wschodniej 
części województwa mazowieckiego, w podregionie siedleckim. Były to gminy zlokalizowane 
w powiatach: łosickim – gmina Stara Kornica, siedleckim – miasto i gmina Mordy oraz gmina 
Korczew, sokołowskim – gmina Bielany i węgrowskim – gmina Łochów. W gminach tych 
łączna liczba zrealizowanych operacji wyniosła 41 paneli fotowoltaicznych (189 kW) oraz 
259 kolektorów słonecznych (950 kW), a całkowita wartość operacji wynosiła 3 956 199,12 zł,  
z czego 2 976 319 zł pochodziło ze środków EFRROW7. Natomiast w podregionie warszawsko-
-wschodnim, powiecie garwolińskim, w gminach Sobolew i Żelechów zrealizowano 57 operacji 
paneli fotowoltaicznych (244 kW) na całkowitą wartość operacji 1 917 625,59 zł, z czego 1 
648 883 zł było ze środków EFRROW8. 

6 Podregiony w województwie mazowieckim: ciechanowski, ostrołęcki, radomski, m.st. Warszawa, warszawski 
wschodni, warszawski zachodni, płocki i siedlecki [GUS 2016b].

7 W kosztach tych uwzględniono koszt inwestycji 20 pomp ciepła w gminie Żelechów ze względu na podaną cał-
kowitą wartość operacji w badanej gminie udostępnionych danych przez MRiRW.

8 W kosztach tych uwzględniono koszt inwestycji 20 pomp ciepła w gminie Żelechów ze względu na podaną cał-
kowitą wartość operacji w badanej gminie w udostępnionych danych przez MRiRW.
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Rysunek 3. Liczba zrealizowanych operacji według powiatów w województwie mazowieckim w latach 
2007-2013
Figure 3. Number of installations by district in Mazowieckie Voivodship, 2007-2013
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych MRiRW
Source: own study based on MRiRW data
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W podregionie ostrołęckim, czyli w centralnej i północnej części województwa, beneficjaci 
zlokalizowani w powiatach: wyszkowskim (gmina Długosiodło), ostrowskim (gmina Szulborze 
Wielkie) oraz ostrołęckim (gmina Lelis) zrealizowali 30 inwestycji paneli fotowoltaicznych 
(402 kW) oraz 157 kolektorów słonecznych (702 kW). Całkowita wartość operacji wyniosła 3 
563 302,33 zł, z czego 2 170 800 zł pochodziło ze środków EFRROW9. W podregionie płockim 
(powiat płocki) w gminie Drobin zrealizowano 14 operacji paneli fotowoltaicznych (35 kW) 
i 5 kolektorów słonecznych (23 kW). Całkowita wartość operacji wyniosła 358 337,37 zł, w 
tym 276 858 zł pochodziło ze środków EFRROW. Pozostali beneficjenci województwa zloka-
lizowani byli w południowej części, w podregionie radomskim, w gminach Radzanów (powiat 
białobrzeski), Odrzywół i Klwów (powiat przysuski) oraz Szydłowiec (powiat szydłowiecki) 
i zrealizowali oni 141 operacji paneli fotowoltaicznych (429 kW). Całkowita wartość operacji 
wyniosła zł 3 414 007,76 w tym 2 405 321 zł pochodziło ze środków EFRROW. W wojewódz-
twie mazowieckim w porównaniu do lubelskiego odnotowano większe udział realizacji operacji 
tylko paneli fotowoltaicznych (podregion radomski i warszawski wschodni). 

wnioski
1. Lokalizacja jest istotnym wyznacznikiem liczby zrealizowanych operacji paneli fotowol-

taicznych oraz kolektorów słonecznych w województwach w kraju. 
2. Odnotowana zależność pomiędzy poziomem środków pochodzących z UE a liczbą zre-

alizowanych operacji paneli fotowoltaicznych oraz kolektorów słonecznych w badanych 
województwach sugeruje koncentrację inwestycji w regionach o sprzyjających warunkach 
do wykorzystania energii słonecznej.

3. Udział liczby zrealizowanych operacji paneli fotowoltaicznych w województwach lubelskim 
i mazowieckim na tle kraju stanowił 22% (odpowiednio 13 i 9% o łącznej mocy 2634 kW). 
Natomiast w przypadku liczby zrealizowanych operacji kolektorów słonecznych łączny 
procentowy udział operacji w województwach lubelskim i mazowieckim stanowił 44% 
(odpowiednio 29 i 15% o łącznej mocy 4239 kW).

4. W gminach województwa lubelskiego odnotowano tendencję do koncentrowania się na 
jednym rodzaju instalacji słonecznej – albo operacje paneli fotowoltaicznych, albo kolektory 
słoneczne (wyjątek stanowiła gmina Szastarka).

5. W gminach województwa mazowieckiego w porównaniu z województwem lubelskim 
odnotowano realizację wyłącznie operacji dotyczących paneli fotowoltaicznych, głównie 
w podregionie radomskim i warszawskim wschodnim.

6. Zasygnalizowany brak protestów w odniesieniu do inwestycji solarnych mógł pozytywnie 
wpłynąć na liczbę zrealizowanych operacji fotowoltaicznych i kolektorów, w porównaniu 
z innymi źródłami energii odnawialnej w badanych województwach. 
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Summary
The paper emphasizes the differences in the concentration of investments with the use of photovoltaic 

panels and solar collectors in voivodships with significant potential for using solar energy. The subject 
of the paper addresses, among others, the significant changes in renewable energy sources (RES) and EU 
subsidies that affect the economics of solar micro-installations in Poland. The study applied data from 
the Ministry of Agriculture and Rural Development, which included completed operations under the rural 
development program (RDP) for the period 2007-2013. The percentage share of the number of photovoltaic 
panel installations in Lubelskie and Mazowieckie Voivodships constituted 22% of that type of investments 
in the country (13% and 9% respectively, with a total capacity of 2,634 kW). However, in the case of the 
number of solar collector installations, the percentage share in Lubelskie and Mazowieckie Voivodships 
accounted for 44% of such installations in Poland (29% and 15%, respectively, with a total capacity of 
4,239 kW). The results confirm the view that the location is an important determinant of photovoltaic 
panel and solar collector installations in Poland as shown in the examined voivodships characterized by 
the favorable solar radiation conditions.
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